Leon. X. Pont. Max. Iambici.

In LucretitB Statuam.

LiBenter occumbo, mea in praecordia

Adaetum habens ferrum ; juvat mea manu

It praestitisse, quod Viraginum prius

Nulla ob pudicitiam peregit promptius ;

Juvat eruorem contueri proprium,

Illumque verbis exeerari asperrimis.

Sanguen mi acerbius veneno colchico,

Ex quo canis Stygius, vel Hydra praeferox

Artus meos compegit in pcenam aspernm ;

Lues flue, ac vetus reverte in toxicum.

Tabes amara exi ; mi hi invisa et gravis,

Quod feceris corpus nitidum et amabile.

Nec interim suas monet Lueretia

Civeis, pudore et castitate semper ut

Sint praeditae, fidemque servent integrant

Suis maritis, cum sit haee Mavortii

Laus magna populi, ut castitate focmiuae

Laetentur, et viris mage ista gloria

Placere studeant, quam nitore et gratia ;

Quin id probasse caede vel mea gravi

Lubet, statim animum purum oportere extrahi

Ab inquinati corporis custodia.

No. XCIX. p. 421.

Lilii Gregorii Qyraldi Poematia. Ed. Lugd. 1536.

Ilymnus ad Divum Leonem, Pont. Max.

O qui me gemino Parnassi in vertice sistat ?

Aoniumque milii praesenti numine pleetrum

Sufficiat ? dum te canimus, Leo Maxime, cujus

Auspiciis felix tranquilla per otia pacis

Mundus agit, veteres et dedidicere tumultus

Mortales ; nevus cum jam fera bella tyrannus

Intentans, summa cuperet dominarier urbe,

Ferret et indomitos malesano in corde furores ;

Eduxit Scytliicamque manum, populumque ferocem

Vastantem late loca ; dumque ea fama vagatur,

Italiae gentes omnes, Romanaque pubes

Ancipiti est perculsa metu, spes nulla salutis,

Nulla fugae ratio est, ostentant omina dirum

VOL. II. 8 S
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Exitium. Haud aliter Gallis intrantibus urbem

Pertimuit, vel cum Cannensi elade superbus

Annibal insultans urbi est extrema minatus.

Ergo, te populus, te plebs, adiere patresque

Orantes veniam divos, pacemque per aras

Exquirunt, miserasque ferunt ad sydera voces.

At tecum (miseratus enim) tum plurima volvens

Obvius ire paras Regi, si fleetere mentem,

Si possis dictis animum ad meliora referre.

Est locus, Eridano quo sese Mincius ingens,

Mincius Ocneas gelido qui peetore flammas

Servat adhue, vatum placidus quique irrigat ora,

Miscet agens ; hue jam proveetus barbarus hostis

Venerat armato stipatus milite denso.

Illum hoc forte loco, parva comitante caterva

Offendis fidens animi, atque interritus armis.

Non tibi baccatum triplici diadema corona,

Sed lituus tantum praeit, niveaque minister

Non peplum ex humero signis auroque coruscum.

Discinetus tunica. Tum Rex consistere jussit

Agmina, miratus quae sit fiducia inermi.

Ecce autem (mirum) facies emittere lumen

Visa tua est, subitoque ignis splendente corona

Involvi, summoque duos de vertice divos

Fundere, lambebatque comas et tempora flamma.

Rex pavidus trepidare metu, mussare cohortes,

Diriguere animis visu, mens effera cessit ;

Expleri nequit intentus Rex usque tuendo

Flagrantes vultus, haeret sed peetore toto.

Non secus -35neas stupuit, cum fundere Juli

Visus apex lumen, vel cum Lavinia virgo

Regales accensa comas, pater ipse Latinus.

Tum sic afiaris, sustollens lumina, Regem.

Ipse Deum tibi me genitor mandata per auras

Ferre jubet, ccelum et terras qui numine torquet.

Abstineas a caede manus, Romanaque linquas

Teeta, nec Ausonium fas est tibi visere Tybrim.

Cede Deo ; Divos nec contra audentior ito.

Vix ea fatus erat, cum Regi multa paranti

Obstruit os Divum Pater, et vox faucibus haesit.

Jam tum consilia in melius, tum denique mentem

Vertere Rex cccpit, ponitque ferocia mitis

Corda, volente Deo ; nec jam parat obvius ire,

Quin dietis paret, vetitaque excedere terra

Aetutum celerat, patriasque exquirere sedes

Omnibus est animus, par est sententia cunetis.

Ergo alacres redeunt. Tu pacis munera Romam

Laeta refers : te laeta capit Romana juventus ;

Nomen in astra ferunt, laetis elamoribus omnes
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Ingeminant pseana, et festa fronde coronas

Intexunt, cava tum tinnitus turribus altis

^ra cient, feruntque Leo, Leo, compita et arae.

Haec tua faeta quidem. Sed quo nunc carmine dicam ?

Vel cum restituitque manum castissima virgo ?

Vel cum consilioque patrum saerique senatus

Dissidium unigenae reluis, cogisque fateri

Nestorium esse triplex uno sub numine numen.

Barbarica disjeeta manu, nova moenia Romae

Tu reparas, urbemque tuo de nomine ponis.

Tu saeros ritus, tu mystica munera noris,

Et fandi numeros, et saera volumina legis.

Tuque Dei interpres, tu praepetis omina coeli

Numina tu vatum, et venientia tempora sentis.

Hinc tua te quando jam fata extrema vocarent,

Et circumfusi gemerent populusque patresque,

Haec ollis oraela canis, divine Sacerdos.

Parcite lamentis, lachrymas et mittite inaneis.

Pradicam ; veniet olim labentibus annis

Tyrrhena qui gente meo me nomine reddet,

Atque umbrata geret regali tempora mitra,

Uni cui pacis studium, cui secula curaa

Aurea, qui rursus pacata per otia mundum

Componet, convulsa suo qui corpore membra

Restituet, patresque vocet, sanetumque senatum,

Saeraque cui lambent proni vestigia Reges.

Quique Scythas super et Turcas, super et Garamantas

Proferet imperium Romae, gentesque salubri

Mersabit fluvio mores vitamque docebit

Relligionem animis, hunc expeetate futurum.

Haec dicens, placida compostus pace quiesti,

Aureaque in solio stellantis regia cceli

Te capit, et Divum numerum felicior auges.

Unde reos voti damnas, propriusque tonantis

Colloquio frueris divino neetare pastus.

Salve, sanete pater, Romani maxime custos

Imperii, salve magnum decus addite magnis

Ceelicolis, Italae magnum decus addite genti.

Jamque tuo felix adsis, pater alme, Leoni,

Et votis faveas princeps et rite secundes,

Si tua consequitur cupidus vestigia morum,

Si Solium hoc animo et Sceptrum saeramque Tiaram

Suscepit, populos vocet ut sub fcedera pacis.
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No. C. p. 433.

Bembi Ep. Pontif. lib. ix. ep. 13.

Raphaeh Urbinati.

Cum praeter pieturae artem, qua in arte te excellere omnes homines

intelligunt, is a Bramante Architecto etiam in construendis aedibus es

habitus, ut tibi illo reete Principis Apostolorum templi Komani, a se

inchoati aedificationem committi posse moriens existimaverit, idque tu

nobis forma ejus templi confeeta, quae desiderabatur, totiusque operis

ratione tradita doete atque abunde probaveris : Nos quibus nihil est

prope antiquius, quam ut phanum quam magnificentissime quamque

celerrime construatur, te magistrum ejus operis facimus cum stipendio

nummum aureorum trecentorum, tibi annis singulis curandorum a

nostris pecuniarum, quae ad eju3 phani aedificationem erogantur, ad

nosque preferuntur. Magistris a quibus id stipendium aequis pro

tempore portionibus dari tibi cum petieris, sine mora etiam mensibus

singulis jubeo. Te vero hortor, ut hujus muneris curam ita suscipias,

ut in eo exercendo cum existimationis tuae ac nominis, quorum quidem

in juvenili aetate bona fundamenta jacere te oportet, tam spei de te

nostrae, paternaeque in te benevolentiae, demum etiam phani, quod in

toto orbe terrarum longe omnium maximum atque sanetissimum semper

fuit, dignitatis et celebritatis, et in ipsum principem Apostolorum

debitae a nobis pietatis, rationem habuisse videare. Dat. Cal. Aug.

An. secundo. Roma.

No. CI. p. 434.

Bembi Ep< Pontif. lib. x. ep. 51.

Raphaelo Urbinati.

Cum ad Principis Apostolorum phanum Romanum exaedificandum

maxime intersit, ut lapidum marmorisque copia, quae abundare nos

oportet, domi potius habeatur, quam peregre advehatur : exploratum

autem mihi sit magnam ejus rei facultatem urbis ruinas suppeditare,

effodique passim omnis generis saxa fere ab omnibus, qui Romae, quique

etiam prope Romam edificare aliquid, vel omnino terram vertere

parumper moliuntur : te quo magistro ejus aedificationis utor, mar-

morum, et lapidum omnium, qui Romae quique extra Romam denum

milium passuum spacio posthac eruentur, Praefeetum facio, ea de

caussa, ut quae ad ejus phani aedificationem idonea erunt, mihi etnas.

Quare mando omnibus hominibus, medioeribus, summis, infimis, quae

posthac marmora, quaeque saxa omnis generis intra ejus, quem dixi,

loci spacium eruent, effodient, ut te earum rerum praefeetum de

singulis erutis eflfossisve quamprimum certiorem faciant. Id qui triduo

non fecerit, ei a centum usque ad trecentum nummum aureorum, quae
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tibi videbitur, mulcta esto. Praeterea quoniam certior sum faetus,

multum antiqui marmoris et saxi, literis monumentisque incisi, quae

quidem saepe monumenta notam aliquam egregiam prsa se ferunt,

quaeque servari operae precium esset ad cultum literarum Romanique

sermonis elegantiam excolendam, a fabris marmorariis eo pro materia

utentibus temere secari, ita, ut inseriptiones aboleantur : mando

omnibus, qui caedendi marmoris artem Romae exercent, ut sine tuo

jussu aut permissu lapidem ullum inseriptum caedere secareve ne

audeant : eadem illi mulcta adhibita, qui secus atque jubeo fecerit.

Dat. sexto Cal. Sept. Anno tertio. Roma.

No. CII. p. 466.

ParieL de Grass Diar. inedit. ap. Bib. Pub. Parisiis.

Die 24 Novembris, hora quasi prima noetis, audivimus bombardas in

signum laetitiffi ex Castro Saneti Angeli ob Mediolanum captum a

nostris militibus, cum nostro Legato Cardinali de Medicis, qui in

civitatem Mediolani cum exercitu Apostolico ingressus esset, direptis

Gallorum castris. Et cum vix erederemus, publice per urbem fere-

batur, Papain ex hac captura multum laetum esse, tum quia ex favore

suo Galli essent ex Italia pulsi, etiam dicebatur ipsum Legatum

Cardin. de Medicis futurum Ducem Mediolani pro Duce Bari, qui

in Ducem Mediolani suffeeturum se putabat. Sed quia Cardinalis

iste de Medicis dicebatur cum Imperatore et ipso duce Bari sic

composuisse ut ipse Cardinalis cederet Cardinalatui et Cancellariae

et omnibus beneficiis quorum valor. L. mill, ducat, in favorem

Ducis Bari, qui Dux Bari cederet juri suo super ducatu Mediolani in

favorem legati, et quod sic Papa laetabatur propterea ut nunquam plus

laetatus fuerit intrinsecus vel extrinsecus, ita ut signa per triduum fieri

curaverit. Et a me fuit quaesitum Papa an vellet aliquas Deo gratias

agere. Et papa respondit quid sentirem. Ego respondi quod quando

bellum est inter principes Christianos, non solet gratulari Ecelesia,

nisi Ecelesia habeat aliquid interesse, quo casu Papa faciet signa

laetitiae. Itaque si Papa habet aliquid interesse magnum, similiter et

laetitiam faciat, et gratias Deo agat. Papa ad hoc ridens dixit quod

bonum magnum in manibus haberet. Ego replicavi quod et magnas

gratias Deo redderet. Et respondit quod die Mercurii teneret Consis-

torium et quod recordari facerem. Et cum haec diceret cubiculum

ingressus est, ubi cum aliquas horas quievisset, dietus est non bene se

habere. Et sic die Mercurii non fuit Consistorium.

630 APPENDIX, CIII. CIV.

No. CIII. p. 468.

Parid. de Grass. Diar. inedit. ap. Bib. Pub. Parisiis.

Die Dominica, qiue fuit prima mensis Decembris, hora quasi septima,

mortuus est Papa Leo X. ex catharro superfluo, absque eo quod aliquis

pravidisset casum suum : nam Medici ipsum dicebant leviter aegrotare

ex catharro concepto in villa Malliana. Ego vocatus sum hora quasi

nona ut irem ad parandum funus ejus ; et ivi, eumque mortuum inveni

jam frigidum quasi nigrum ex tumore catharri. Omnia solita prae-

parari feci in funere Papali, et feci significari Collegio ut de mane

venirent, prout omnes venerunt, videlicet 29 numero. Cum autem

tantus populus esset in Palatio ut vix Cardinales ingredi possent,

tamen cum difficultate ingressi sunt.

No. CIV. p. 469.

Paid, de Grass. Diar. inedit. ap. Sib. Pub. Parisiis.

Corpus hora noetis tertia vel circa fuit sepultum : sed ego videns

illud tumefaetum petii a Cardinalibus an placeret quod ego facerem

exenterari : et placuit. Et illo aperto, inventum est cor mnculatum :

et videntes Chirurgi et Physici dixerunt pro certo illum fuisse toxi-

catum, et maxime quia ipse infcelix Papa ante obitum saepe doluerit

sentire interiora sua quasi ex igne comburi. Itaque manifeste com-

pertum est Papam Leoncm venenatum periisse. Quae res facile eredita

est, quoniam per aliquos ante dies quidam ignotus in habitu simulate)

ivit ad fenestram unam Monasterii Saneti Hieronymi, et vocato certo

fratre dixit ei quod eras omnino iret ad Papam, et significaret ei

qualiter venenum paratum erat sibi de proximo a quodam ejus intrin-

seco, non in cibo aut potu sed aut in natistergio aut in camiscia seu

mappula. Kt cum iste frater non vellet ire ad Mailianam, ubi tunc

Papa erat, ivit ad Palatium et dixit Datario, qui illico ivit ad Mailia

nam et retulit hoc Papae, qui illico misit pro isto fratre ut ad se Mailia

nam veniret. Et sic ivit et dixit Papae quod prius Datario dixerat.

Quo audito, Papa stupefaetus dixit, si voluntas Dei esset, quod patere-

tur ; sed quod caveret quantum posset. Itaque inde ad paucos dies

veniens Itomam aegrotare ccepit. Et cum ajgrotaret saepe dicebat quod

intrinsecus ardebat, et verbis finalibus dixit se occisum et mox moritu-

rum esse.

Et quia suspicio fuit de veneno propinato in vino, fuit captus qui-

dem Camerarius pincerna Papae simul cum Canavario a furore populi,

ex suspicione, quia iste visus est urbe exire : et captus duetus est in

Castellum, et postea sicut innocens, liberatus est ; et conelusum Pa

pam non ex veneno sed ex catharro mortuum.
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No. CV. p. 470.

From the Cottonian MSS. in the British Museum, Vitell. B. 4.

p. 209.

Quam grave Vulnus acceperim ex acerbissima Sanetissimi Domini

nostri morte facile est Majestatis vestrae existimare, ut nil mirum videri

debeat si doloris magnitudine vietus, non ante quid mei officii ratio

postulasset ad illam seripsi ; ita enim illo ietu conciderat animus, ut

erigere se nullo modo posset. Cum primum vero me ex moerore collegi,

has ad Majestatem vestram Literas dedi, ut significarem eadem me in

religione, omne tempus, studio atque animo futurum erga Majestatem

vestram, quo semper ante hac fuissem. Nam tametsi permultum mihi

a fortuna ademptum est de potestate illi serviendi, amoris tamen et

observantiae nulla deduetio faeta est ; quia illam jam pridem cum primis

et Christianis Principibus mihi maxime colendam proposui, cuj usque

benevolentiam omni officio mihi compararem ; quam me ab humanissimo

et gratissimo principe plenissime consecutum spero, cum in suis ac sui

regni, cujus proteetor sum, negociis, studium meum ac diligentiam

perspexerit.

Ornaverat Sanetissimus Dom. noster Majestatem vestram Chris

tianae Fidei Defensoris cognomine, quod ad posteros quoque Reges

transiret, amplissimo illo decreto quod maximo illustrique Regi con-

veniebat. Sed quum nova res et admirabilis visa est, in Rege maximo

pietas et eloquentia tanta, amplioribus et non usitatis titulis, si qui

reperirentur, illam exornare optabat, ideoque habebat adhuc apud se

Bullam summorum cardinalium consensu super Defensoris Cognomine

confeetam ; quam nunc ad Majestatem vestram mitto, ut quum caetera